
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 25 

 

OGGETTO: CAP. 597000 - AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE - RIMBORSO MAGGIORI 

VERSAMENTI IVA EFFETTUATI SULLE RISCOSSIONI RELATIVE AI RUOLI INTERVENUTE 

NELL'ULTIMO TRIMESTRE 2012. 
 

Il giorno 25/01/2023,  il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m.i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di Area consortile; 

VISTO l’art. 38, c. 2, lett. b), del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, 

n. 221, che modifica l’art. 10, DPR, n. 633/1972, che ha previsto l’assoggettamento ad IVA dei compensi della 

riscossione dei tributi consortili a partile dal 22.06.2012; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate- Riscossione (n. 2022-ADRISC-6582522-67083 del 30.11.2022) acquisita al 

protocollo consortile in data 06/12/2022 al n. 6021, con la quale – nel comunicare che il mancato adeguamento delle 

procedure informatiche, da parte degli allora agenti della riscossione, alla nuova normativa non ha reso, 

tecnicamente possibile trattenere l’IVA a partire dal riversamento del 22/06/2012 – chiede che il Consorzio 

provveda a rimborsare ad Agenzie delle entrate-Riscossione l’ammontare complessivo di € 608,99, corrispondente 

all’eccesso di versamento, in favore dell’Ente, relativo all’IVA sui compensi maturati per la riscossione dei tributi 

consortili, ai sensi del richiamato art. 38 del DL n.179/2012. 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Delegati n. 15 del 26/11/2021 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 

1269/2022 a favore dell’Agenzia di riscossione sopra citata dell’importo complessivo di Euro 608,99; 

RITENUTO, di provvedere in merito; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 7 del 29/11/2022, esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16/12/2022); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria sull’impegno n. 1269/2022 a 

valere sul Capitolo 597000 (upb20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui; 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare, a favore dell'Agenzia delle Entrate-Riscossione, la liquidazione ed il pagamento dell’importo 

complessivo di Euro 608,99 corrispondente all’eccesso di versamento relativo all’IVA sui compensi maturati per la 

riscossione dei tributi irrigui che non è stato possibile trattenere, ai sensi della modifica introdotta dall'art. 38 del 

D.L. 179/2012, relativi all’ultimo trimestre 2012, mediante avviso di pagamento PagoPa n. 180901700164730462; 

2)di imputare la spesa di Euro 608,99, a favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, sull’impegno di spesa n. 

1269/2022, Capitolo 597000 (UPB 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2023, conto residui; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai fini della sua efficacia, all’Albo Pretorio on-line del Consorzio ai 

sensi dell’art. 29 comma 1, dello Statuto Consortile; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
Proposta n. 3 del 03/01/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  
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Data  25/01/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


